CNPJ/MF N° 79.621.439/0001-91

ATA DA 46a REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL

Realizada em 26 de novembro de 2020

Avenida Ayrton Senna da Silva, 161 | D. Pedro II | Paranaguá/PR | CEP 83203-800 | 41 3420.1143                   www.portosdoparana.pr.gov.br

Aos vinte e um dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte, às oito horas e trinta

minutos, por videoconferência, reuniu-se o Conselho Fiscal da ADMINISTRAÇÃO DOS

PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA - APPA, nas pessoas dos seus Conselheiros Cláudio

Roberto Weirich Gomes dos Santos (Presidente), Matheus Pereira de Faria (vice-

presidente), João Evaristo Debiasi (membro titular), e como convidados o senhor Rodrigo

Neris Cavalcanti – Gerente Contábil da APPA e o senhor Lucas Mothci Sarmanho, Gerente

Financeiro da APPA,  A presente reunião tem a seguinte ORDEM DO DIA: 1) Apresentação

do Parecer da Auditoria Independente referente às Demonstrações Financeiras do 3º

Trimestre; 2) Apresentação do Panorama Financeiro de Outubro de 2020; 3) Apresentação

dos Resultados Contábeis de Outubro de 2020; 4) Assuntos gerais.

ASSUNTOS TRATADOS:

No item “1” da Ordem do Dia: Foi realizada apresentação do Relatório da Auditoria

Externa referente aos Demonstrativos Contábeis do 3º Trimestre pelo Sr. Rodrigo

Cavalcanti.

No item “2” da Ordem do Dia: O Sr. Lucas Sarmanho realizou apresentação do Panorama

Financeiro Mensal da APPA referente ao mês de outubro de 2020. Em seguida, o Sr. Rodrigo

Cavalcanti apresentou os Resultados Contábeis da APPA tendo como referência o mês de

outubro de 2020.

No item “3” da Ordem do Dia: O Sr. Rodrigo Cavalcanti apresentou os Resultados

Contábeis da APPA tendo como referência o mês de outubro de 2020.

3
3

Inserido ao protocolo 17.198.831-4 por: Cezar Tramujas Neto em: 21/12/2020 17:08. As assinaturas deste documento constam às fls. 4a. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 731c8a506266ef6011e7748f090663c6.

http://www.portosdoparana.pr.gov.br/

CNPJ/MF N° 79.621.439/0001-91

ATA DA 46a REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL

Realizada em 26 de novembro de 2020

Avenida Ayrton Senna da Silva, 161 | D. Pedro II | Paranaguá/PR | CEP 83203-800 | 41 3420.1143                   www.portosdoparana.pr.gov.br

No item “4” da Ordem do Dia, Assuntos Gerais:

i) Foram definidas as datas para as reuniões ordinárias do Conselho Fiscal da APPA para o

ano de 2021: 28 de janeiro, 25 de fevereiro, 25 de março, 29 de abril, 27 de maio, 24 de junho,

28 de julho, 26 de agosto, 23 de setembro, 28 de outubro, 25 de novembro e 16 de

dezembro, sempre às 08:30.

ii) Foi definida a data para a próxima reunião ordinária deste Conselho: 28 de janeiro às

08:30, por Videoconferência.

ENCERRAMENTO: Não havendo mais nada a tratar, encerra-se esta reunião às 09:20, e foi

lavrada a presente ata que lida, conferida e aprovada, vai por todos assinada.

ASSINADO ELETRONICAMENTE

Cláudio Roberto Weirich dos Santos

Presidente

ASSINADO ELETRONICAMENTE

João Evaristo Debiasi
Conselheiro

ASSINADO ELETRONICAMENTE
Rodrigo Neris Cavalcanti

Gerente Contábil da APPA

ASSINADO ELETRONICAMENTE

Matheus Pereira de Faria

Vice- Presidente

ASSINADO ELETRONICAMENTE

Lucas Mothci Sarmanho
Gerente Financeiro da APPA

4
3

Inserido ao protocolo 17.198.831-4 por: Cezar Tramujas Neto em: 21/12/2020 17:08. As assinaturas deste documento constam às fls. 4a. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 731c8a506266ef6011e7748f090663c6.

http://www.portosdoparana.pr.gov.br/

4a
3

Documento: ATADA46REUNIAOORDINARIA.pdf.

Assinado digitalmente por: João Evaristo Debiasi em 21/12/2020 20:31.

Assinado por: Claudio Roberto Weirich Gomes dos Santos em 21/12/2020 17:53, Lucas Mothci Sarmanho em 21/12/2020 18:00, Rodrigo Neris
Cavalcanti em 22/12/2020 09:52, Matheus Pereira de Faria em 22/12/2020 16:10.

Inserido ao protocolo 17.198.831-4 por: Cezar Tramujas Neto em: 21/12/2020 17:08.

Documento assinado nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código:
731c8a506266ef6011e7748f090663c6.